¹ Véase la nota 11: *Muerte y enfermedad del hombre caído*.

CAPUT XXIV

CHRISTUS MORTUUS POTESTATE

26. Quod vero Dominum dicit "sine peccato mori potuisse"; illi etiam nasci, potestas misericordiae, non conditio naturae fuit; sic etiam mortuus est potestate; et hoc est pretium nostrum, quo nos a morte redimeret. Et hoc istorum disputatio evacuare contendit, cum ab eis ita natura humana defenditur, ut possit liberum arbitrium isto pretio non egere, ut a potestate tenebrarum et praepositi mortis in regnum Christi Domini transferantur. Et tamen quando Dominus ad passionem perrexit, *Ecce, inquit, veniet princeps huius mundi, et in me nihil inveniet; et utique nihil peccati, unde praepositus mortis iure suo ageret, ut perimeret. Sed ut sciant omnes, inquit, quia voluntatem Patris mei facio, surgite, eamus hinc*⁴⁹; id est, quia non morior necessitate peccati, sed obedientiae voluntate.

27. Dicit *nullum malum boni alicuius esse causam*. Quasi poena bonum sit, qua tamen multi emendati sunt. Sunt ergo mala quae prosunt mirabili misericordia Dei. Numquid ille boni aliquid passus est, qui dixit: *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus?* Non utique: et tamen haec ei conturbatio contra superbiam fuit medicinalis quodam modo. Dixerat enim in abundantia sua: *Non movebor in aeternum;* et sibi tribuebat quod a Domino habebat. *Quid enim habebat quod non acceperat?*⁵⁰ Quare ostendendum ei fuerat unde haberet, ut reciperet humilis, quod superbus amiserat. *Ideo, Domine, inquit, in voluntate tua praestitisti decori meo virtutem.* In qua ego abundantia mea dicebam: "Non movebor", cum hoc mihi esset abs te, non a me. Denique *avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus*⁵¹.

⁴⁹ Io. 14, 30-31.

⁵⁰ I Cor. 4, 7.

⁵¹ Ps. 29, 7-8.

CAPÍTULO XXIV

CRISTO MURIÓ PORQUE QUISO

26. Y a lo que objeta diciendo que "el Señor pudo morir aunque estuvo exento de pecado", le respondemos que para El también el nacer fué obra voluntaria de la misericordia, no condición de la naturaleza; igualmente murió porque quiso, haciéndose precio nuestro para redimirnos de la muerte. Y cabalmente esto quieren anular los pelagianos con sus disputas al defender la naturaleza humana con tal empeño, que el precio de la muerte de Cristo no es necesario al libre albedrío para que pueda pasar de la potestad de las tinieblas y del príncipe de la muerte al reino de Cristo Señor. Y con todo, cuando el Señor caminaba a la pasión, dijo: *He aquí que el príncipe de este mundo vendrá y en mí nada hallará;* es decir, no hallará ningún pecado que le dé derecho a darme la muerte. *Mas para que sepan todos,* añadió, *que hago la voluntad de mi Padre, levantaos, vámonos de aquí.* Quiere decir: No muero por la fuerza del pecado, sino porque quiero obedecer.

27. Sostiene también que "ningún mal es causa de algún bien". Como si fuera un bien la pena, y, sin embargo, ha sido para muchos causa de conversión. Hay, pues, males que aprovechan por la inefable misericordia de Dios. ¿Acaso hablaba de un bien el Salmista al decir: *Retiraste tu rostro de mí y quedé turbado?* Ciertamente que no; y con todo, esta turbación fué de algún modo saludable remedio para su orgullo, porque había dicho en su prosperidad: *En este estado permaneceré siempre,* atribuyéndose a sí mismo lo que era un favor de Dios. *Pues ¿qué tenía que no hubiese recibido?* Convenía manifestarle cuál era la fuente de sus bienes para que recobrase con humildad lo que había perdido por la soberbia. *Pero tú, ¡oh Señor!, dice, por tu benevolencia, me asegurabas honor y poderío.* La prosperidad, pues, en que yo decía: "Jamás seré derrocado de aquí", me venía de ti, no de mí. Al fin *escondiste tu rostro y me desmayé.*

CAPUT XXV

ERRANTIUM INGENIUM. CUM HAERETICIS QUIBUSDAM NON TAM DISPUTATIONIBUS QUAM ORATIONIBUS AGENDUM

28. Hoc superbus animus omnino non sapit: sed magnus est Dominus, qui id persuadeat quomodo ipse novit. Nam procliviores sumus quaerere potius quid contra ea respondeamus, quae nostro obiiciuntur errori, quam intendere quam sint salubria, ut careamus errore. Unde cum istis non tam disputationibus, quam pro eis, sicut pro nobis, orationibus est agendum. Non enim hoc eis dicimus, quod sibi iste opposuit, "ut esset causa misericordiae Dei, necessarium fuisse peccatum". Utinam non fuisset miseria, ne ista esset misericordia necessaria. Sed iniquitatem peccati tanto graviorem, quanto facilius homo non peccaret, quem nulla adhuc tenebat infirmitas, poena iustissima subsecuta est: ut mercedem mutuum peccati sui in semetipso reciperet, amittens sub se positam sui corporis quodam modo obedientiam, quam praecipuam sub Domino suo ipse contempserat. Et quod nunc cum eadem lege peccati nascimur, quae in membris nostris repugnat legi mentis⁵²; neque adversus Deum murmurare, neque contra rem manifestissimam disputare, sed pro poena nostra illius misericordiam quaerere et orare debemus.

CAPUT XXVI

SIMILITUDO QUA INTELLIGITUR DEI GRATIAM FACIENDO CUIVIS OPERI BONO NECESSARIAM

29. Attendite sane vigilanter quomodo dixerit: "Adhibet quidem huic etiam parti, si quando necessarium fuerit, misericordiam suam Deus; quia homini post peccatum ita subveniri necessum est, non quia Deus causam huiusce necessitatis optaverit". Videtisne quemadmodum non dicat necessariam misericordiam Dei ut non peccemus, sed quia peccavimus? Deinde subiungit: "Sed et medicus ad curandum iam vulneratum paratus esse debet; non debet autem ut sanus

⁵² Rom. 7, 23.

CAPÍTULO XXV

AGUDEZA DE LOS PELAGIANOS. CON ELLOS MÁS SE HA DE LOGRAR ORANDO QUE DISCUTIENDO

28. A los hombres soberbios no les entra esto; mas poderoso es el Señor para persuadirlo como El lo sabe. Nosotros tenemos mayor propensión a indagar el modo de refutar las objeciones que se hacen a nuestro error que a buscar los medios saludables para no errar. Por lo cual, mejor que disputando con estos herejes, hemos de trabajar orando por ellos y por nosotros. Porque no le hemos objetado lo que él dice: "El pecado ha sido necesario para dar libre curso a la misericordia de Dios". Ojalá hubiera faltado la miseria, para que no hubiese sido necesaria esta misericordia. Pero una pena justísima siguió al pecado, que fué tanto más grave cuanto más fácilmente pudo evitarlo el hombre, por no haber perdido aún su fortaleza primera para que experimentase en sí mismo los efectos de la revancha de su desobediencia, perdiendo en cierto modo la sumisión de los apetitos carnales, que tenía bajo su mando, por haber quebrantado la obediencia principal, que él debía a su Señor. Y si ahora nacemos con esta ley del pecado, que combate en nuestros miembros contra la ley de la mente, guardémonos de murmurar contra Dios y de disputar contra hecho tan manifiesto, y en nuestro castigo busquemos e imploremos la misericordia divina.

CAPÍTULO XXVI

MUÉSTRASE CON UNA COMPARACIÓN LA NECESIDAD DE LA GRACIA DIVINA PARA TODA OBRA BUENA

29. Leed atentamente estas palabras de nuestro autor: "Cuando es necesario, usa de misericordia el Señor en esta parte, pues al hombre después de su caída le fué necesario el socorro, sin que El haya buscado la causa de esta necesidad". ¿Advertís cómo no admite la necesidad de la misericordia para que no pequemos, sino por haber pecado? Después añade: "También el médico debe estar dispuesto para curar al herido, mas no debe desear que el sano re-

vulneretur optare". Si ista similitudo rebus de quibus agimus congruit, certe vulnerari non potest natura humana peccato, quoniam peccatum nulla substantia est. Sicut ergo vulnere, verbi gratia, claudicans ideo curatur, ut sanato malo praeterito, futurus dirigatur incessus; sic mala nostra non ad hoc solum supernus medicus sanat, ut illa iam non sint, sed ut de caetero recte ambulare possimus; quod quidem etiam sani non nisi illo adiuvante poterimus. Nam medicus homo cum sanaverit hominem, iam de caetero sustentandum elementis et alimentis corporalibus, ut eadem sanitas apto subsidio convalescat atque persistat, Deo dimittit; qui praebet ista in carne viventibus, cuius erant etiam illa quae, dum curaret, adhibebat. Non enim quemquam medicus ex his rebus quas ipse creaverit sanat: sed ex illius opibus qui creat omnia necessaria sanis atque vitiosis. Ipse autem Deus, cum per mediatorem Dei et hominum hominem Iesum Christum⁵³, spiritualiter sanat aegrum vel vivificat mortuum, id est, iustificat impium, et cum ad perfectam sanitatem, hoc est, ad perfectam vitam iustitiamque perduxerit, non deserit si non deseratur, ut pie semper iusteque vivatur. Sicut enim oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adiutus non potest cernere: sic et homo etiam perfectissime iustificatus, nisi aeterna luce iustitiae divinitus adiuvetur, recte non potest vivere. Sanat ergo Deus, non solum ut delectat quod peccavimus, sed ut praestet etiam ne peccemus.